diligenter  
curare

quam plurima  
adjuncta  
infirmant.

B 47 Gravis sane accusatio; sed ita gravis, ut, si quis attendat S. Mummolinum episcopali nuper dignitate auctum fuisse, eum antea in Sithivensi monasterio SS. Bertini et Ebertrannum ad sanctitatis leges instituisse, et magni eum factum a S. Audomaro, explicationem, si quæ solida reperiri possit, facile admittere debeat. Jam vero, ut diximus, S. Audoenus, hæc narranti, alienum a S. Mummolino animum fuisse, ob Scoticas forte consuetudines, undique apparet: nam, ut alia multa taceam, quis crederet ab episcopo talia de collega litteris creditum iri, nisi quædam exstitisset similitudo? Secundo, unam tantum partem, abbatem scilicet Sparvum, audivisse videtur S. Audoenus; quæ altera ratio maxime ejus minuit auctoritatem: quid enim, ut a similibus arguamus, sentiremus de S. Joanne Chrysostomo, unius S. Hieronymi dictis cognitis (a)? Quid de S. Lullo, Egile S. Sturmii biographo solo audito (b)? Tertio, alii episcopi et regina S. Bathildis modo omnino diverso judicaverint oportet de hoc negotio: nam si verum furtum fuisset, secundum canonem x concilii Parisiensis, anno 615 celebrati, usque ad emendationis suæ vel restitutionis rei ablatæ tempus, a consortio ecclesiastico vel a Christianorum convivio habitus fuisset alienus sanctus Mummolinus; et tamen interea, ut ex ipso S. Audoenus (c) luculenter colligimus, transtulit S. Mummolinus, aliis episcopis, clero et S. Bathilde operam conferentibus, sancti decessoris sui Eligii corpus; unde sane liquet aliam fuisse Sparvi, aliam collegarum S. Mummolini sententiam. Quarto, persuasum esse debet (quandoquidem de certis fieri non solet litigatio) S. Eligii donationem non constituisse S. Mummolino vel ex testamento, vel ex alio authentico instrumento: quamobrem, cum id temporis jam obtineret usus diripiendi defunctorum episcoporum res domesticas, idque aliquantum locum habuisset in ipso S. Eligii funere, (diaconum scilicet, natione Suevum, rachimam seu lecti stratum furatum fuisse tradit ipse S. Audoenus) (d), mirum esse non debet S. Mummolinum episcopio, cujus ipse naturalis defensor erat, vindicasse equum, quem non certo noverat a decessore suo donatum fuisse. Quamobrem cum bona fide S. Mummolinus equum hunc ad res episcopales pertinere credere potuerit, facile cernere est, ejus agendi rationem eam fuisse, qua quis ab inferiore suo læsus, vulgo uteretur: videlicet quem bona fide sibi competere credit equum, ab abbate canobii Noviomensis repetit: quo cum uti non possit, non abbati, ne in-

de in se erigatur, sed alteri permittit; et demum receptum, cum nihil apud se possit equus proficere, ex amore pacis servandæ et scandali, ex monachorum ira forte orituri, vitandi causa, misellum animal ad eos remittit: quod vero pertinet ad miracula et prodigia, quibus divinam voluntatem indicatam vult S. Audoenus, ea supra communem ordinem non reputavit S. Mummolinus, siquidem mulomedicum adhibuerit; et quidem nescio an multi inter pios virtutis cultores sint, qui ob ejusmodi ostenta quidpiam de jure suo cederent. Atque hæc satis sunt, ut vel omnem a S. Mummolino avertant culpam, aut saltem quam maxime dubium faciant.

48 Hæc autem, quaecumque tandem de eis feratur judicium, primo anno S. Mummolini episcopatus necdum expleto contigerunt, prout eruitur ex ipsa S. Audoeni narratione, qui factis hisce aliud subnectit Sancto nostro perhonorificum, similiter ante exitum anni primi ab obitu S. Eligii inchoatum: His ita gestis, inquit (e), cum corpus Beati Eligii in latere altaris esset sepultum, visum est episcopo (Mummolino nempe) et reginæ (Bathildi) consilium optimum, ut ædificata ultra altare volutione (fornicem seu testudinem, gallice une voute intellige) illic ei demum condignam facerent translationem. Tum post nonnulla magis ad S. Eligium quam ad S. Mummolinum pertinentia, prosequitur Audoenus his verbis: Sic igitur cum antistitis (Mummolini) præsidio opus aggredientes optatum, dignum Beato Confessori (Eligio) atque honorabile construxerunt mausolæum. Interea appropinquante die depositionis ejus annuali, (igitur dicta ante exitum anni primi ab ejus obitu contigerunt) parabant equidem cives quemadmodum ei honorificam facerent translationem. Præparabat etiam regina (Bathildis) vestimenta omnia holoserica nimium pretiosa, ut eum in die migrationis exueret illa quæ dudum cum eo miserat indumenta, et indueret ea quæ tunc præparabat nova. Igitur cum anno jam vertente, dies depositionis ejus advenisset, convenit in oppidum copiosa populi multitudo; tunc cuncto clero canore vocis celebrante melodiam, omnibusque Christianis insistentibus exubiis, ablata est cum diligentia tumba desuper Confessoris membra: deinde cum esset levatum tumuli opertorium magnum circumstantibus visum est miraculum... Tunc episcopi (scilicet Mummolinus, iique quos in peragenda translatione corporis S. Eligii adjuutores habebat) cum tremore magno levantes eum de tumulo, vestimenta ei pretiosissima, quæ regina paraverat, mutaverunt omnia; ea quoque quibus dudum oblectus fuerat, eundem exuentes, cum magna diligentia deposuerunt sub sigillis; ac sic demum... a loco, quo jacuerat vir sanctus, tunc coram cunctis submotus, cum summo et honorifico studio deponitur, atque in præparato sibi sepulcro urbane, ut decebat, componitur æternæ memoriæ servandus, ampliusque quotidie honorificandus. Sic hæc contraxit Ghesquierus ex lib. II cap. XLVII Vitæ S. Eligii.

49 Ad primum quoque S. Mummolini episcopatus annum referendum esse censet Ghesquierus, ac fortassis ad ipsum ejus initium peractam a S. Mummolino Ebertranni, pristini sui in Luxoviensi monasterio, dein in vita apostolica, et in Sithivensi monasterio socii, promotionem ad abbatiam S. Quintini Veromanduensis, uti ex verbis secundæ Vitæ S. Bertini ab auctore anonymo, circa initium sæculi x conscriptæ, satis aperte colligitur. « Sic enim ille,

Transfert  
corpus S.  
Eligii.

E

F

S. Ebertrannum abbatem Sævi-Quintilianum constituit; et pactum initium S. Bertini:

(a) S. Hieronymi epist. 88, t. IV Oper. col. 727. Edit. Paris. 1706. — (b) Cfr infra Comment. de S. Lullo, § vi. —

(c) Act. SS. Belgii, t. III, p. 294 et seq. — (d) Ibid., p. 290. — (e) Ibid., pag. 294.

A " ait Ghesquierus, cap. I, num. 6 : Interea de-  
 " dente Achario (imo S. Eligio) episcopo urbis  
 " Noviomæ, ad episcopatum ejusdem urbis vene-  
 " rabilis vir Mummolinus provehitur, et Eber-  
 " trannus cœnobio Sancti Quintini a Mummolino  
 " præfertur. Quibus verbis anonymus, vel eo ipso  
 " tempore, quo ad episcopatum Noviomensem eve-  
 " ctus est, vel certe paulo post, Ebertrannum præfate  
 " ecclesiæ S. Quintini a Sancto nostro abbatem  
 " præfectum fuisse satis indicat. Ut sit, jam tum  
 " saltem ei præerat Ebertrannus, cum Mummo-  
 " linus episcopus cum Bertino Sithivensi abbate  
 " pactus est permutationem quorundam honorum,  
 " cujus meminit Folquinus diaconus, quamque  
 " Cointius anno Christi 661, Stillingus vero anno  
 " 662 peractam scribit. Quæ sententia Stilingi  
 " sane verisimilior est, cum mense Februario, anno  
 " VI regni Chlotarii III, a medio mense Novembri  
 " anni 661 ad medium eundem mensem anni 662  
 " corrente, hanc donationem ratam habitam fuisse  
 " novimus. Sed tantillum discrimen, pergit Ghes-  
 " quierus, nos morari non debet, quin ipsa subi-  
 " ciamus Folquini verba, qualia apud Mabillonium  
 " (a) exstant. En illa : Sub Francorum quoque  
 " principe (Chlotario III) prædicti regis Hludo-  
 " vici filio, anno ipsius vi, Verbiq; incarnati  
 " DCLX, placuit venerabili viro Mummoleno  
 " Noviomensi episcopo, domnoque Bertino abbati  
 " de Sidiu monasterio inter se aliqua permutare  
 " locella deditque venerabilis Mummolenus epi-  
 " scopus domno Bertino abbati villam nuncupa-  
 " tam Vallis, quam de parte dederat viro reve-  
 " rentissimo Ebertranno abbate de Sancti Quin-  
 " tini cœnobio pro alia villa cognomento Tunni-  
 " nio, seu et in Brago et in Glindono, vel in  
 " Selertiago. Hæc quinque locella domno con-  
 " cessit Bertino. Et e contrario vir venerabilis  
 " Bertinus dedit Mummolino episcopo portionem  
 " suam de villa nuncupante Vausune, in pago  
 " Constantino, et locum aliud Launardiaca villa  
 " ad integrum; quam commutationem regia  
 " auctoritate confirmare petierunt: quod et fa-  
 " ctum est. "

B  
 \* Lothario  
 addit Guer-  
 rard.  
 \* V malescri-  
 bit Guerard.

illa S. Eber-  
 tranni insti-  
 tutio postea  
 liti fovenda  
 adhibita est;

C 50 Hæc Ebertranni promotio aliæque similes  
 causæ magnam olim suscitaverunt litem, de qua  
 plurimi jam scripserunt historici aut apologi. Quæ-  
 stio autem erat utrum ecclesia S. Quintini olim a  
 monachis an a clericis aut canonicis fuisset occupa-  
 ta; quod si nunquam a monachis, deducebant inde  
 San-Quintiniani eam totius Noviomensis diœcesis  
 antiquissimam esse, cæterarumque matrem; quæ  
 antiquitas non sine quibusdam juribus existere pot-  
 erat. Tria penes me sunt opera, quibus hac super re  
 dissertationes immiscuntur: horum recentissimum est  
 Historia antiquorum jurium San-Quintinopolis,  
 auctore Ludovico Hordret (b); aliud Commentarii  
 sunt ad historiam Veromanduorum (c), auctore  
 sæpe citato Ludovico Paulo Colliette, qui cum non  
 tantum San-Quintiniani districtus decanus, sed et  
 Sancti-Quintini regis ecclesiæ capellanus esset, hujus  
 ecclesiæ jura totis humeris sustentare conatus est,  
 condita amplissima dissertatione, quæ tomo I dicti  
 operis inserta est; tertius vero Hemeræus mihi est,  
 qui passim in suo opere, Augusta Viromanduorum  
 illustrata, ea de re agit (d). Verum cum reipublicæ  
 et Ecclesiæ in Gallis perturbationes omnia ex anti-  
 quitate orta jura San-Quintinianæ ecclesiæ ademe-  
 rint, atque proin unicuique jam liberius suam super

(a) De re diplomat., p. 605. Cfr Chartularium Sithivense.  
 Edit. a cl. v. Guérard, ex quo correxi. — (b) Legendæ im-  
 primis p. 92 et seqq. — (c) Mémoire pour servir à l'hist.  
 du Vermandois, t. I, p. 252 et seqq. — (d) Vide imprimis

D istiusmodi rebus proderent sententiam liceat, non du-  
 bito asserere tam evidens esse ecclesiam S. Quintini  
 tempore S. Eligii et S. Mummolini atque duobus  
 sæculis post a monachis possessam fuisse, ut quis  
 controversiarum quam veritatis amantior dicendus  
 mihi sit, qui illud admittere renuat. Non vero est  
 quod hic latius hac de re argumenta depromamus,  
 cum apud ipsam Colliette, præter viri voluntatem,  
 sat multa sincerus lector reperiet, quibus convellatur  
 manca ipsius præsentio, dummodo reperta ad suos  
 fontes referre velit.

E 51 Ex Folquini verbis, quæ paulo supra recita-  
 vimus ad indicandum, quo circiter tempore S. Mum-  
 molinus Ebertrannum præfecerit monasterio San-  
 Quintiniano, colligere simul licuit anno VI Clotarii  
 regis commutationem ab eo fuisse initam cum S.  
 Bertino. Ut notavit Folquinus, Clotarius, seu si  
 navis, Bathildis ejus mater confirmavit hanc per-  
 mutationem. Cujus confirmationis litteræ exstant in  
 tractatu Mabillonii de re diplomatica (e), in supple-  
 mento operum diplomaticorum Miræi (f), in Colle-  
 ctione scriptorum rerum Francicarum D. Bouquet  
 (g), inter Diplomata Brequigny (h), et in Cl. V.  
 Guérard Sithivensi Chartulario (i). In quo diplo-  
 mate Ebertrannus, non ut apud Folquinum de Sancti  
 Quintini cœnobio abbas, sed abbas de basilica  
 Sancti Quintini dicitur. Verum cum Valesius se-  
 parato opusculo, Disceptatione scilicet de basilicis,  
 quas primi reges Francorum condiderunt, an ab  
 origine monachos habuerint, majori suo operi de  
 Rebus Francicis dein adjecto, adversus Launoyi di-  
 cta affirmantem sententiam fauste propugnaverit,  
 distinctio inter abbatem de cœnobio et abbatem de  
 basilica in verbis tantum hæret. Quod secundo loco  
 super hoc diplomate notandum est, semel in eo dici-  
 tur S. Mummolinus episcopus vel abbas: quod  
 utrum vitium sit a Folquino inter describendum ad-  
 missum; an vero alludatur ad pristinum ejus munus  
 in monasterio Sithivensi; an, quod jam tum inter-  
 dum fiebat, episcopale cum nescio quo abbatiati  
 pedo conjunxerit, aliis definiendum relinquo. Tertio  
 notetur in hoc contractu metropolitani mentionem  
 non fieri, quoniam mera commutatio erat, et solum  
 secundum canonem XII concilii Epaonenis anni 517  
 nullus episcopus de rebus ecclesiæ suæ sine conscien-  
 tia metropolitani sui, vendendi aliquid ha-  
 bebat potestatem, utili tamen omnibus commuta-  
 tione permessa. Quarto, recte animadvertit Ghes-  
 quierus Iperium cap. I, part. 10, hujus permuta-  
 tionis et diplomatis Clotarii meminisse; cætera vero  
 narrari ab Iperio, ut hic relata sunt; sed perperam  
 asseri villam Vausune, aut Vasime, ut ipse vocat,  
 S. Bertino obvenisse ex hæreditate paterna; quem  
 errorem, (miror eum recurrere in opere Truderti  
 Neugart (k), Germania sacra), docte jam refutavit  
 Stillingus in Commentario de S. Bertino (l), dis-  
 tinguens pagum Constantiensem in Germania a  
 pago Constantino, et censens per pagum Constan-  
 tinum, in quo villa illa sita esse affirmatur, desi-  
 gnari pagum Constantinum, situm in hodierna,  
 aut si navis pristina, Normania ad Oceanum; qui  
 pagus vulgo le Cotantin, vel le Coutantin dicitur;  
 id nomen sortitus a Constantia Gallica (Coutances),  
 ut Valesius ostendit in Notitia Galliarum (m). Qua  
 de re plura videsis in memorato Stilingi Commen-  
 tario. Et quinto demum noverit lector Ebertrannum  
 anno 1785 adscriptum fuisse Calendario San-Au-  
 domarensi et anno 1817 Calendario Atrebatensi;

p. 114. — (e) P. 605 et seq. — (f) T. II, p. 925. — (g) T. IV  
 p. 643. — (h) T. I, p. 237. — (i) P. 20 et seq. — (k) T. I,  
 part. I, p. 38. — (l) Act. 88., t. II Septemb., p. 556. —  
 (m) P. 156.

et

A et abhinc utrobique die XXIV Januarii sortitum esse festum.

Subscripsit S. Mummolinus testamento S. Amandi et dicitur Sant-Amandinum templum consecrasse;

52 « Vidimus supra, denique pergitur cum Ghesquero, S. Mummolinum una cum episcopis aliis quot translationi S. Eligii piam sedulamque navantem operam; ipsam nunc videamus Elnonensis templi consecrationi operantem, una cum S. Reolo episcopo Remensi, Sancto Amando Trajectensi quondam antistite, S. Vindiciano Cameracensi atque Atrebatensi episcopo, S. Bertino Sithiensi abbate, binisque aliis abbatibus, nimirum Aldeberto Bavoniano, et Joanne Blandiniensi. Elnonensis chronographus apud Buzelinum lib. II Annalium Gallo-Flandriae hoc fere modo rem gestam refert: S. Amandus, quod erecerat Elnone templum (Sancti Amandi seu Amandinum postea dictum) insigni pompa dedicavit in honorem Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, convocatis episcopis in monasterio Elnone: Reolo archiepiscopo Remensi, Mommoleno Tornacensi et Noviomensi, Vindiciano Cameracensi et Atrebatensi, abbate Bertino, Aldeberto, Joanne, quibus subscribentibus testamento adscribitur, anno secundo regni Domini nostri Theodorici regis, sub die XV kalendas Maii, seu XVII Aprilis. De anno autem, quo haec facta sunt, disputavit latius Ghesquierus (a) ostenditque testamento huic verisimiliter episcopos illos atque abbates subscripsisse eodem die, quo Elnonense templum consecratum fuit, nimirum XVII Aprilis, quae dies anno 679 in Dominicam incidebat, inchoato tunc anno secundo monarchiae Theodorici regis. Caterum, ita pergit Ghesquierus, tametsi S. Amandus episcopalem dignitatem jam pridem adeptus esset, atque ipse Elnonense templum erecisset, non dubium tamen est, quin S. Mummolino, utpote in cuius Tornacensi diocesi templum illud situm erat, praecipuus in illius consecratione partes detulerit; ut adeo non abs re asseratur Mummolinus Elnonensem basilicam consecrasse, rogante Amando, cuius testamento subscripsit, quemadmodum in Officiis propriis diocesis Tornacensis, anno 1731 editis (b), lectione VI legitur. Dubium id tamen nobis est ob praesentiam S. Reoli metropolitani.

53 Aliis quoque nec minus solemnibus instrumentis calculum suum adiecit Mummolinus, videlicet privilegio Emmonis Senonensis, monasterio Senonensi S. Petri-Vivi anno III Clotarii regis concessio; de quo § III late actum est. Triennio post, sub die scilicet XVIII Maji anno VI regni domni... Clothacarii regis, signum suum apposuisse reperitur S. Mummolinus chartae, qua S. Audomarus, Teruanensis episcopus, basilicam S. Mariae, in opido dein de S. Audomaro appellato a se constitutam, et sub patrocinio S. Bertini regendam, ab omni episcopali subiectione exemit. Chartam hanc, quam partim vulgavit Mabillonius (c), integram vero Malbrancq (d), Stiltingus in Commentario de S. Bertino (e), Brequigny (f) juxta apographum collatum cum chartulario Folquini, Cl. V. Guérard (g) juxta idem chartularium, alique, adorti sunt quam plurimi, e quibus: Coitinius in Annalibus ecclesiasticis Francorum (h), et defensores ecclesiae San-Audomarensis (i), nominasse satis fuerit; alii vero strenue propugnarunt, quos inter: Benedictini, Novi de

re diplomatica tractatus auctores (k), assertores jurium monasterii Sithivensis (l), et Brequigny (m); ex qua vero parte collocem Stiltingum nostrum (n), qui propter subscriptiones, difficultatem nonnullam incurrentes, eam integram asserere non audet, neque tamen supposititiam, non omnino video. Quidquid sit de fide harum subscriptionum, cum aliunde constet, ut ostendit Stiltingus (o), ecclesiam illam a S. Audomaro datam fuisse Sithivensi abbati, S. Bertino; et praeterea cum Sam-Bertiniani probarint privilegium absolute libertatis, praefata charta contentum, jure a se vindicari, ita ut id eis solemniter iudicio curia Parisiensis confirmavit die III Februarii anni 1778 (p); ipsa charta, quae nullis probabilibus argumentis impelli potest, ut late diduxit Stiltingus, omnino admittenda videtur; et quod ad subscriptiones attinet, si quae mutatae aut dein appositae fuerunt, has inter referendum non est signum S. Mummolini; quem dubium non est, ei suam apposuisse nomen, cum tot vincula eum SS. Audomaro et Bertino jungerent, et non ita procul a Teruana habitaret. Ejus autem subscriptio, quae prima post S. Audomari venit, ita sonat: In Christi nomine Mummolenus, acsi peccator, episcopus, rogatus pro indiculo domni Audomari subscripsi. Sequenti anno subscripsit idem Sanctus alteri diplomati, Bertefredi nempe, episcopi Ambianensis, pro libertate monachorum Corbeiensium. Edidit J. Mabillonius hujus diplomatis partem in Annalibus Benedictinis (q), alii vero plures integram, ut num. 70 notavimus. Launoyus et Coitinius pro viribus id impugnarunt. oleum tamen perdentes et operam, ut colligitur ex Brequigny (r). Datum id fuit sub die octavo idus Septembris anno septimo regnante Clotario rege, Captuniaco in palatio publice. Unde corrigendus est Ghesquierus (s), qui, praeter morem suum Galliae Christianae dicta ad fontes non referens, annum sextum regni Clotarii notavit. Refertur haec charta a Brequigny ad annum 622, quoniam initium regni Clotarii III a die VI mensis Septembris anni 656 computavit; verum cum secunda hebdomade mensis Novembris anni 659 annus tertius adhuc curreret, ut superius cum Pagio adnotavimus, liquet diem octavum idus Septembris anno septimo regni Clotarii cum die sexta Septembris anni 663 convenire. Sub eodem Clotario calculum quoque suum apposuit diplomati S. Drausii, episcopi Suessionensis; quod supra num. 40 jam citavimus. Quoniam vero diploma illud inscribitur S. Mummolino et septem aliis provinciae Remensis episcopis, qui omnes fere ad calcem cum aliis ex vicinis ecclesiasticis provinciis subscripserunt, manifestum fit diploma illud circumlatum fuisse, non secus ac Senonense, de quo paulo supra iterum diximus, neque necessario proinde S. Mummolinum tetendisse Augustam Suessionum, ubi VI kalendas Julii anno decimo Clotarii, gloriosi regis, constitutio illa acta est, seu concessa. Neque unica hujus circumferendi diplomatis ratio erat, quod moris ferme esset, ut provinciales episcopi hujusmodi constitutiones suo confirmarent chirographo: nam, ut loquitur D. Michael Germain (t), notatu dignum est, privilegium istud ad comprovinciales dumtaxat Remensis metropolis antistites fuisse directum, eo quod illi certis casibus abbatissarum interessent electionibus, uti Carolus Calvus in diplomate (u)... proficitur anno 846. Demum sub Childerico II sub-

(a) Act. SS. Belgii, t. IX, p. 181. — (b) P. 214. — (c) Annal. Ord. S. Bened., t. I, p. 419. Edit. Luc. — (d) De Morinis, t. I, p. 669. — (e) Act. SS., t. II Septemb., p. 566. — (f) Diplom., t. I, p. 238 et seq. — (g) Cartulaire de l'abb. de St-Bertin, pag. 23 et seq. — (h) T. III, p. 516. — (i) Vérité de l'église de St-Omer, p. 100 et seq. — (k) Nouv. Trait. de diplomat., t. V, p. 4 et seq. — (l) Origine de

l'abb. de St-Bertin, p. 71 et seq. — (m) Diplom., t. I, p. 238 et seq. — (n) Act. SS., t. II, p. 567 et seq. — (o) Ibid., p. 565 et 570 et seq. — (p) Brequigny Diplom., t. I, p. 238. — (q) Ad annum 663, § I, t. I, p. 432. Ed. Lucen. — (r) Diplom., t. I, p. 241. — (s) Act. SS. Belgii, t. IV, p. 409. — (t) Hist. de l'abb. royale de N. D. de Soissons, p. 425. — (u) Vide ibid. diploma., p. 427 et seq.

scripsit

A scripsit Sanctus litteris S. Bercharii pro monasterio Dervensi; quas anno 672 concessas fuisse statuit colendus meus collega in Commentario de hoc Sancto, qui continuo hic sequitur; de eodem diplomate plura ibidem videat lector. Atque hæc sunt S. Mummolini gesta, prætermissa a biographis, aliunde tamen antiquis firmata testimoniis.

§ V. De morte, sepultura, elevatione et translatione Reliquiarum S. Mummolini; de Reliquiis concessis monasterio S. Bertini.

Anno 683, seu secundu alios anno 683 mortuus, S. Mummolinus sepellitur in sacello S. Georgii, dein SS. Apostolorum, et demum S. Godebertæ dicto,

Quæ adjuncta S. Mummolini mortem comitata fuerint, satis explicant biographi; quod vero pertinet ad tempus, aliunde id inquirendum videtur. Porro consentiunt omnes S. Mummolini biographi cum biographo S. Audomari (a) in assignandis ejus episcopatus viginti sex annis: unde cum eum vel anno 657 exeunte vel 658 ineunte ad Noviomenses atque Tornacenses insulas evectum fuisse dixerimus, oportet ut ejus obitum anno 683 illigemus, qui vigesimus sextus ejus episcopatus erat. Alii vero, qui eum biennio tardius ad episcopalem sedem promotum statuunt, biennio quoque serius ejus mortem referant oportet. Itaque, cum jam moriturus esset, paternis verbis monuit clericos suos, corpusque suum extra urbem condi jussit; cui jussioni obsecundans ejus clericus, sepelivit eum extra mœnia ante portam castrî, juxta monasterium, quod tempore biographi alterius jam dudum in honorem duodecim Apostolorum fundabatur, quo in loco statuta erat congregatio sanctimonialium. Antiquiores vero biographi paulo aliter locum exprimunt, cum dicunt: extra muros ante portam aquariam; in ecclesia Sanctorum sepultus est Apostolorum. At duplex hic oritur quæstio: prior scilicet, quomodo sibi consent hæc duo asserta, S. Mummolinum sepultum fuisse juxta ejus mandatum extra mœnia aut muros ante portam castrî seu aquariam, et simul conditum fuisse juxta monasterium exstructum in honorem duodecim Apostolorum, cum, ut habet Papebrochius (b), teste Ludovico de Montigny, Noviomensis Ecclesiæ archidiacono, in annotatis suis ad Vitam Sanctæ Godebertæ Virginis (c), anno 1630 Parisiis editam, et alio non minus securo teste Colliette passim in suis de pago Veromanduorum commentariis, monasterium duodecim Apostolorum jam pridem una ex decem Noviomensis urbis parochiis fuerit. Altera quæstio in hoc versatur quod S. Mummolinus a pluribus biographis in ecclesia Sanctorum Apostolorum sepultus fuisse dicitur, et tamen in recentioribus nonnullis de eo sacris lectionibus, quas propugnator jurium ecclesiæ Sant-Audomarensis allegat (d), et in Annalibus Benedictinis (e) statuitur S. Mummolinum in communi cœmeterio Christianorum fuisse sepultum; quod commune cœmeterium certe non erat hæc ecclesia, tum quoniam exigua erat valde, tum quoniam sacri canones vetabant ecclesiam commune cœmeterium esse, ut late imprimis videre est apud Ludovicum Thomassinum de disciplina Ecclesiæ (f).

quod tum erat in suburbio Noviomii,

55 Ad priorem quæstionem jam respondit Ghesquierus in Commentario de S. Mummolino num.

(a) Act. SS., t. III Septemb., p. 399. — (b) Act. SS., t. II Apr. p. 33. — (c) P. 63. — (d) Vérité de l'égl. de S. Omer, p. 222 et 234. — (e) T. I, p. 528. — (f) Lib. 1, part. III, cap.

30, cœnobium illud, seu, si præplacet, S. Georgii oratorium, SS. Apostolorum monasterio dein inclusum, sæculo Christi septimo extra Noviomensis urbis mœnia re vera situm fuisse; tametsi nunc, imo jam pridem, ampliata urbis pomerio, oppidi ambitu inclusum sit, adeo ut locus, quem olim porta Castrî seu Castellî, aut aquaria occupabat, nunc sit vicinus illi, ubi modo sunt putei in frumentario urbis foro. Cui explicationi absque hæsitacione suffragandum est, quandoquidem in Vita S. Godebertæ Virginis (g), circa annum 700 defunctæ, hæc leguntur: Convenientes itaque (S. Godeberta ejusque sociæ) in suburbium urbis Noviomicæ in oratorium scilicet (S. Georgii) quod a rege susceperant, die noctuque Deo deservire infatigabiliter elaborabant. Non ergo sibi contrarii sunt biographi, dum uno loco aiunt: Mummolinum extra Noviomensis urbis mœnia ante portam castrî (vel aquariam) sepeliri voluisse; alio autem loco, eum conditum esse juxta monasterium in honorem duodecim Apostolorum fundatum.

56 Ad alteram quæstionem non ita facile respondere est, quoniam nullum monumentum omnino cœterum existat, atque idcirco adversus asserenda loca objici potest: scriptores testari quod suis oculis viderent, non quod sæculo ante factum esset. Verumtamen cum testimonium non quidem cœterum, sed suppar melius sit, quam nullum testimonium, neque hujus generis monumentum absque probata ratione possit rejici, affirmare non hæsitato S. Mummolinum non in communi cœmeterio, sed in ecclesia S. Georgii, seu duodecim Apostolorum continuo post mortem fuisse sepultum, non autem illuc postea translatum. Antiquiores quippe Vitæ expresse id habent, eisque suffragatur laudatæ S. Godebertæ Vita, quæ sæculo x æstimatur conscripta fuisse. In hac enim occurrunt sequentia verba (h): Sepulta est itaque egregia Dei famula (S. Godeberta) tertio Idus Aprilis, in oratorio B. Georgii, in ecclesia quæ modo dicitur SS. Apostolorum, ubi et corpus S. Mummolini ejusdem civitatis episcopi honorifice sepeliuntur.

57 Locus vero, ubi depositus fuit S. Mummolinus, sacellum forte est, quod ante turbas gallicas S. Godebertæ nomen in hac ecclesia habebat. Quod si Papebrochii verbis, eruditiss Ludovici Montiniacensis annotationibus ad Vitam S. Godebertæ utentis, fidere licet, erat hoc sacellum vel crypta, vel saltem cryptæ species; tradit enim sacrarium illud ad dextram partem chori, infra sacellum Sanctæ Crucis fuisse. Cum vero docet ibidem adhuc superesse veteris tumbæ partem magnam, in sculptas habentem duorum episcoporum imagines, et inter eas tertiam unam mediam in habitu sanctimonialis, similemque repræsentationem videri in ecclesiæ propylæo ex parte cœmeterii, unusquisque facile suspicabitur alterutram S. Mummolini esse; verumtamen non ita luculenta hæc res est cum duo alii sancti episcopi præter Mummolinum, sepulturam illic nacti dicantur. Papebrochius enim in citato de S. Godeberta Commentario (i) tradit non tantum in S. Godebertæ seu duodecim Apostolorum templo notabiles particulas ex corpore S. Euvicii ostendi et coli, verum etiam olim inde elevatum fuisse sacrum ejus corpus: quæ verisimiliter hausta fuerunt ex Montiniacensis annotatis. Et quidem, licet Stiltinus, qui ad x Septembris S. Euvicii gesta illustravit, omnino tacuerit de primitiva S. Euvicii sepultura, quamquam multus fuit in ejus recensendis translationibus (k); omnino admittendum videtur, illic

D

non autem sepellitur in communi cœmeterio.

E

In S. Godebertæ templo cum aliis Sanctis

F

lxv. Edit. Gallie. — (g) Act. SS., t. II April. p. 33, num. 5. — (h) Ibid., p. 34, num. 12. — (i) Act. SS., t. II April. p. 32. — (k) Act. SS., t. III Septemb., p. 617.

S.

A S. Eunucii corpus terræ mandatum fuisse, propter elevationis festum, de quo inferius continuo dicitur. Cousin vero, Tornacensis historiographus (a), ex cap. xv operis Democharis de Sacrificio Missæ, ex tomo I Cosmographiæ Belforestii, et ex Officiis ecclesiasticis sæculo xvii et xviii Noviomensis et Tornacensis Ecclesiarum, perhibet S. Acharium, decessorem S. Eligii, in S. Georgii oratorio terra conditum fuisse. Verum, cum S. Eunucius recentior sit S. Godeberta, et lapis ille indicare videatur hanc sanctam Christi ancillam inter duos episcopos sepulcro impositam fuisse, verisimilius est alterum sanctum nostrum Mummolinum esse, alterum sanctum Acharium.

levatur e terra, et postea transfertur ad templum cathedrale Noviomense.

58 Neque minus obscurum est temporis spatium, quod S. Mummolinus illic jacuit, priusquam ex terra elevaretur et dein ad cathedrale Noviomense templum transferretur. Habemus quidem tamquam summe verisimile, uno tempore SS. Mummolini, Godebertæ et Eunucii corpora elevata fuisse; quoniam una festivitate triplex hæc elevatio olim celebrabatur, ut liquet ex his Papebrochii verbis (b): Eadem ecclesia (SS. Apostolorum) hodie inter sacras Reliquias possidet et ostendit notabiles particulas ex corporibus SS. Eunucii et Godebertæ, quorum et S. Mummolini, in eadem quoque ecclesia sepulti, ELEVATIO in Martyrologio ecclesiæ cathedralis notatur ad xxvii Aprilis; verum minime constat, quo tempore hæc elevatio facta fuerit. Cum tamen S. Eunucius circa medium sæculum viii obiisse feratur (c), serius hoc tempore eam contigisse statuendum est. Ast, si una celebritate hæc trium Sanctorum corpora elevata videantur, certum est non uno anno eadem fuisse translata. S. Eunucii enim sacræ exuvie circa medium sæculum decimum a Radulpho seu Hadulpho, Noviomensi episcopo, translata fuerunt in templum S. Lupi, dein S. Eligii, ut permulti testantur apud laudatum Stillingum (d); quin ex ecclesia SS. Apostolorum motum fuerit corpus S. Godebertæ, ut planum intelligere est ex bulla Joannis Papæ XV, quam post Vassorium in Annalibus Noviomensibus (e) edidit Colliette in Commentariis de pago Veromanduensi (f); atque aliunde, ex inedito scilicet Catalogo episcoporum Tornacensium et Noviomensium, nobis innotescit (quod Noviomenses latuisse, cum Papebrochius suum de S. Godeberta scriberet Commentarium, ex litteris Nicolai de la Haye Noviomensis decani cognovimus) a Balduino episcopo Noviomensi translatum fuisse corpus S. Godebertæ ab oratorio S. Georgii (seu SS. Apostolorum) ad basilicam Virginis Mariæ Noviomensis anno 1167 die xxvii mensis Aprilis; quæ dies anniversaria erat elevationis SS. Mummolini, Eunucii et ejusdem S. Godebertæ. Atque ex his satis liquere arbitror, non eodem tempore triplicem illum thesaurum translatum fuisse. Verumtamen quod pertinet ad S. Mummolinum, crederem jam pridem ante sæculum xvi corpus ejus ad ecclesiam cathedralem delatum fuisse: tum quod ecclesia SS. Apostolorum, utpote extra mœnia posita bellatorum direptionibus obnoxia erat (g); quod tum credibile non est tam diu cathedralis ecclesiæ canonicos passos esse hæc sacra pignora a præcipuo suo templo abesse, cum per eos staret hæc illuc transferre. Simili argumento utitur Papebrochius, ubi de translatione S. Godebertæ agit.

59 Sed stylum referamus ad Ghesquierum, qui num. 32 sic prosequitur: « Non ita liquet quid sibi

« velit Mummolini biographus, dum de præfato monasterio loquens, hæc verba subjicit: Quod jam dudum ad honorem duodecim Apostolorum a sanctissimis viris FUNDATUR. An forte postremo hocce verbo indicare voluit, monasterium illud, eo tempore, quo scribebat, inchoatum quidem jam dudum, sed necdum peractum fuisse? Suspicio id quidem, at affirmare non ausim, cum nusquam expressum invenerim tempus, sed neque sanctissimorum virorum nomina, a quibus S. Georgii oratorium, mutato priore nomine, erectum fuit in monasterium, Sanctorum Apostolorum dictum. Id unum mihi liquet, cenobium illud ante exitum sæculi decimi appellatum fuisse abbatiam S. Godebertæ Virginis, ut patet apud Vassorium in Annalibus Ecclesiæ Noviomensis (h), ex diplomate Joannis Papæ XV, Liudulphi, seu Liudulphi, Noviomensi episcopo, anno 988 concesso, quo simul asseritur monasterium illud constructum fuisse in honore beatorum Apostolorum Petri et Pauli, nulla caterorum Apostolorum facta mentione. Constat etiam ex epistola Guidonis, Noviomensis thesaurarii, sub annum 1050 scripta, quam videsis tom. X Galliæ Christianæ auctæ, inter instrumenta (i), jam tum « (imo tempore episcoporum Walberti et Transmari, id est ante annum 950, ut liquet ex ipsa Guidonis scriptione) « virgines, quæ in eo debebant monasterio, sanctimoniales Sanctæ Godebertæ dictas, ipsum vero monasterium, abbatiam S. Godebertæ (loquitur Guido de temporibus Liudulphi, ante annum 988). Cum autem postremum hoc nomen ei deinceps ad hæserit, oportet, ut certe ante annum 988 monasterium illud, seu saltem monasterii basilica, uti Sancti nostri biographus loquitur, Sancti Mummolini sumpserit vocabula, ac diu quidem ante, et forte currente ipsomet sæculo octavo. « Liceat mihi parumper hic sistere egregium Ghesquierum: non enim ei assentio, cum hæc biographi recentioris dicta: ad eujus (Dei) laudem in præsentiarum constructa basilica usque in hodiernum diem, Sancti Mummolini sumpsit vocabula, interpretatur ac si de ecclesia duodecim Apostolorum ageretur. Etenim nusquam vocatur hæc ecclesia nomine S. Mummolini; præterea concessisset sane Ghesquierus de hac ecclesia hic non agi, si S. Mummolini nomen non obtinuit, priusquam SS. Apostolorum nomine, quod sæculo decimo adhuc gerebat, insigniretur; atqui recentior biographus, (in supposito quod hæc ecclesia ab eo indicaretur,) affirmasset eam usque in hodiernum (quo scribebat) diem Sancti Mummolini sumpsisse vocabula, et biographus vetustior eandem ecclesiam jam nomine SS. Apostolorum appellasset.

60 Porro cum hæc non consonent, neque in pristina diœcesi Noviomensi (de Tornacensi, ubi cultus recentior videtur, mentionem non facio) ullum, quod sciam, unquam exstiterit templum, (sane superiori sæculo nullum exstitisse liquet ex indice beneficiorum (k), edito a Colliette), libenter crederem basilicam, quæ S. MUMMOLINI sumebat vocabula, Templum Veteris monasterii fuisse, ubi diu comoratum vidimus S. Mummolinum. Cletyus quidem, non indoctus Sam-Bertinianæ bibliothecæ præfectus, scripsit ad Stillingum nostrum (l): Illud Vetus monasterium cum suis officinis per bella Gallorum et Anglorum combustum fuit anno MCDXCVII. Felicioribus temporibus eodem in loco erecta fuit parochia sub nomine S. Mummo-

D Templum S. Mummolini, de quo recentiores biographi, non videtur esse idem ac templum S. Godebertæ,

E

F

sed idem potius ac templum Veteris monasterii.

(a) Hist. de Tournay, liv. II, p. 39. — (b) T. II April., p. 32. (c) Cfr. Act. SS., t. III Sept., p. 617 et Gall. Christ., t. IX, col. 986. — (d) Act. SS., t. III Sept., 617, num. 3. — (e) P. 734. — (f) Mémoir. pour serv. à l'hist. du Vermandois,

t. I, p. 577. — (g) Cfr. Colliette. Mémoir. pour serv. à l'hist. du Vermand., t. III, p. 344. — (h) P. 734. — (i) Col. 365. — (k) Mémoir. pour serv. à l'hist. du Vermand., t. III, ad calcem. — (l) Act. SS., t. II Septemb., p. 561.

A lini, in spiritualibus et temporalibus omnino dependens ab abbacia S. Bertini; *verum inde non evincitur Veteris monasterii templum S. Mummolini vocabulo insignitum non fuisse ante suam destructionem; atque adeo, cum feliciora hæc tempora, quæ laudat Cletyus, recentiora videantur (nam exeunte sæculo xv, tanta apud Sam-Bertinianos orta erat rei pecuniariæ penuria, ut, nedum de ædificando templo cogitandum esset, successor Johannis IX in tantum monasterium bonis evacuatam invenerit, ut pro confirmatione suæ electionis prosequenda Reliquiarum capsæ, vasa servitio divina deputata, imagines Beatæ Mariæ, Audomari atque Bertini argenteæ, auroque munitæ, atque ecclesiæ calices, præcipue calix aureus, diversis gemmis ornatus, venundati sint; licet antea abbas Johannes IX lumen ecclesiæ religiosorumque præbendas ad medium diminuisset, aliaque hujusmodi egisset parcissime; de quibus legenda est Continuatio Sam-Bertiniani Chronici (a) cum, inquam, faustiora hæc tempora non ita continuo post hanc cladem secuta sint, devenimus ad tardiorum ætatem, quam ut inveniuntur sæculo xvii Veteris monasterii templum S. Mummolini per magnam Gallia partem cognosceretur, et e longinquo ad id fierent pæ peregrinationes, quales, ut ad calcem hujus Commentarii videbitur, describit Malbrancquius; nisi jam ante memoratam destructionem S. Mummolini cultus ibidem vigeret.*

Miracula et translatio partis capituli ad Sithivense monasterium,

61 Ad Ghesquierum num. 33 sic disserentem revertor: " Quod autem ad miracula spectat, quæ biographus asserit S. Mummolini patrocinio patratæ fuisse, horum ego nusquam narrationem specialem, sed neque documenta authentica invenire quivi; propterea tamen affirmanti biographo fidem non abnuo, quandoquidem illa, ut alia multa instrumenta vetera, iniquitate temporum dein intercidisse potuerunt. Idem dictum puta de insigni miraculo a S. Mummolino patratæ, revocati nimirum defuncti hominis ad vitam, quod se Cousin in antiquis Mss. legisse asserit tomo II Historiæ Tornacensis (b). " Ex plurimis autem, qui mihi præsto sunt episcoporum Tornacensium catalogi duo hæc habent: Cui (S. Eligio) successit B. Mommolenus, qui virum mortuum suscitavit, et plurima alia miracula Dominus per eum operatus est. Eadem fere reperire est in Chronico Tornacensi, quod Baro ab Reiffenberg carminibus Philippi Mouskes, a se editis, subjecit (c), et in opere Malbrancquii de Morinis (d). Sic vero pergit Ghesquierus: " Frustra quoque inquisivi in acta translationis S. Mummolini (confer num. 58); cujus corpus nunc asservatur in cathedrali Noviomensi, ut tradunt scriptores tomi IX Gallia Christianæ auctæ (e), pars autem capituli in Sithivensi seu Bertiniana ecclesia. " Idem ante eos commemoravit Malbrancquius (f) paulo latius, hæc illustrans his verbis: Modo in cathedrali Noviomensium basilica ad aram principem eminent divite feretro, ad dextrum S. Eligii latus, lævum, Godebertha tenente. Audomaropoli Bertinenses ostentant ejus capituli partem aliasque particulas.

quam monumenta Noviomense

62 De advectione harum Reliquiarum ad Sancti Bertini plurima adjuncta servaverunt nobis historici. Vassorius imprimis in Annalibus Noviomensibus edidit conclusionem capitularem latinam, quæ donatio horum pignorum facta est; en ut eam anno 1841 nobis descripsit Reverendus admodum Dominus Delette, id temporis Vicarius Capitularis Belvacensis: Capitulo facto die Mercurii 15 Junii 1463, congregati Domini super expeditione particulae gloriosi capituli B. Mommoleni, jam diu

promissæ Reverendo in Christo Patri Domino Gullelmo, Dei gratia Tornacensi episcopo, et abbati monasterii Sancti Bertini in Sancto Audomaro, ac recondendæ in ipso monasterio cum corpore seu Reliquiis B. Bertini, ut quemadmodum in vita comites exstiterunt, ita et habeant simul corporum Reliquias; pro quibus Reliquiis reverenter, ut decet, recipiendis, a dicto reverendo Patre destinati sunt religiosi ac providi viri Domini: Andreas de Crehen, Joannes de Pratis, monachi præacti monasterii, ac Nicolaus Erembaud, laicus baillivus ejusdem monasterii; advisaverunt Domini prænominati procedere in hunc modum, videlicet quod missa de Requiem finita, cum omni reverentia deferatur ad majus altare præfatum caput Beati Mommoleni, et inde accipiatur reverenter illa particula quam ipsis religiosi decreverunt Domini communicare; quod et factum est. Choro siquidem congregato et cantante, allatum præfatum caput ad majus altare, a quo extractæ fuerunt una magna particula, cum quatuor aliis, una majori et aliis minutis, in eodem monasterio amodo venerandis, quod facere promiserunt dicti religiosi et baillivus, petentes super hoc sibi fieri et tradi litteras capituli, quæ concessæ sunt. Huc usque Noviomense instrumentum.

D

E

63 His consona habet Continuatio Chronici Iperii, seu Sam-Bertiniani, ubi sequentia reperio: Willelmus cognomento Filatrius abbas LXIV. . . . tabulam majoris altaris argenteam ac deauratam renovavit, omnesque gemmas per eam stratas de proprio dedit; novam capsam Beati Bertini lapidibus pretiosis ornatam, thecamque argenteam partem capituli S. Mommolini continentem, hic de Novio ad ejus petitionem translatam, cum gemmis quas dedit ornavit. Pannum unum album gemmis munitum (repa seu reba ejusmodi panni, Sanctorum Reliquias tegentes, olim dicebantur) super ejus (Mummolini) altare suspendendum donavit. Abbas vero ille Willelmus, qui Virdunensem, Tullensem et Tornacensem episcopales cathedras successive occupavit, et ab anno 1459 ad 1473 S. Bertini abbatiam obtinuit, non alias tamen quam postulatoris partes hic egit, ut liquet ex additione, quam in codice Sam-Bertiniano Continuatio Chronici ad hunc locum appositam unus e decessoribus nostris reperit et eacripit; ita sonat: Hanc partem capituli D. Mummolini D. Andreas de Crehen prior Veteris monasterii, xxii Junii Dominica die anni 1463, huc per duos canonicos ecclesiæ cathedralis Noviomensis delatam excepit solemniter. Altare vero illud, de quo in Continuatio Sam-Bertiniani Chronici mentio fit, non videtur exstisse usque ad Gallicanæ reipublicæ perturbationes; siquidem in superius laudata descriptione abbatiæ Sancti Bertini (g), in qua omnia recensentur altaria, altare S. Mummolini non prodit. Reliquiæ vero Sancti nostri, quæ nihil passæ fuerunt tempore bellorum Gallos inter et Alemannos, plurimum detrimenti monasterio Sancti Bertini afferentium (multis in his est Continuator Chronici), inter superioris sæculi turbas amissæ videntur. Quæ concludi posse autumo ex his, quibus descripsit abbatæ Sancti Bertini librum suam claudunt verbis: Hæc capsula reliquiaria (intelligit ermam S. Bertini, cujus cupro insculptam imaginem edidit Stiltungus (h) in Commentario de S. Bertino) anno 1793 fracta fuit, ut ad monetæ officinam mitteretur, cum reliqua argentea suppellectile, quæ in abbatiæ thesauro servabatur: atqui non est cur

et Sam-Bertiniana certam faciunt.

F

(a) D. Martenne Ampliss. Collect., t. VI col. 630 et seq. — (b) P. 123. — (c) T. I, p. 535. — (d) Ibid., 502 — (e) Col. 983.

— (f) De Morinis, t. I, p. 502. — (g) Descript. de l'abbaye de St. Bertin, p. 23 et seq. — (h) Act. SS., t. II Sept., p. 585.

ab

A ab hac sorte eximamus S. Mummolini Reliquiarum pyxidem. Hæc de Reliquiis in Sancti Bertini olim servatis : superest ut Noviomensium, cæterarum fontis, recentiora fata explicemus. Nam quod nihil dicamus de iis, quæ olim in abbatia S. Eligii servatæ dicuntur ab editoribus Lovaniensibus Vitarum Sanctorum Butleri, ratio est, quod nihil uspiam a nobis de iis repertum fuit; atque adeo suspicio nobis est, abbatiam S. Bertini erronee S. Eligii appellatam fuisse : quandoquidem hagiographi illi nihil statuunt de lipsanis, ad S. Bertini asservatis, quorum reliqui biographi meminerunt; dum de aliis, quæ ignorantur ab omnibus, sermones faciunt.

§ VI. Quæ fata Reliquiæ S. Mummolini expertæ sint Noviomini annis 1793 et 1795; invocatio ejus publica et privata.

Instrumentum recognitionis Reliquiarum Noviomensium,  
B

Reliquiæ S. Mummolini, quæ Noviomini multa olim reverentia servabantur, temporibus turbatæ reipublicæ gallicanæ profanas quidem expertæ fuerunt manus, non tamen, qualiter Sam-Bertiniana perierunt. Quæ constant ex instrumento authentico, quod mediante laudato Reverendo admodum Domino Delettre, transmisit ad nos R. D. Thieble, parochus Noviomensis, affirmans submissum ecgraphum conforme esse exemplari in archivio Noviomensi asservato, testificansque hoc exemplar unicum monumentum esse, quod penes Noviomenses sit de suarum Reliquiarum conservatione. In eo non tantum mentio fit de S. Mummolini lipsanis; verum de exuviis quoque S. Godebertæ honoratæ die XI Aprilis, S. Medardi die VIII Junii celebrati, S. Acharii die XXVII Novembris culti, S. Eligii, quem venerantur die 1 Decembris, et S. Albini, quem eundem arbitror ac S. Albinum Andegavensem episcopum, de quo egerunt jam pridem decessores nostri (a); quandoquidem hunc solum Albinum ad diem 1 Martii a Noviomensibus cultum reperio in Breviario anni 1630. Integrum tamen in instrumentum, gallice conscriptum, qualitercumque latinum faciendum visum est; tunc quoniam SS. Eligius, Medardus alique in Ecclesia Dei illustrissimi cælestes sunt, eorumque adeo lipsanon sortem novissæ magni refert, tum quoniam eo instrumento planum fit, quomodo id temporis res a schismaticis gerebantur. Quod vero pertinet ad versionem latinam, ante omnia curandum visum est, ut ad verbum fere gallica scriptio latina ferret; unde difficile stylum excusare vellet lector. Præterea cum Commentarius ille nonnihil aliquando obscurus esset propter immensas incidentes sententias, boni consultum est aliquot interponere parentheses, quæ in exemplari gallico desunt, atque adeo quædam repetere, quæ ne confunderentur cum genuino textu, alio caractere hic excusa fuerunt.

anno 1795 factæ.

65 En demum illud instrumentum : Anno millesimo septingentesimo nonagesimo quinto, die vigesima tertia Augusti, hora undecima matutina, nos Carolus Ludovicus Franciscus Frémont, presbyter, et Josephus Gaspard Catrières, similiter presbyter, invitati a quatuor ecclesiasticis viris presbyteris, scilicet : Petro Armando Richousftz, Carolo Franciscio Lejeune, Ludovico Carolo Franciscio Dautreaux et Antonio Despréaux, officia ministerii pastoralis obeuntibus in ecclesia Noviomensi; (invitati quoque) a commissariis, quibus incumbit administratio tempo-

ralis dictæ ecclesiæ quoad ædis cultum et sarta tecta procuranda, scilicet : Carolo Franciscio Dionysio de Mory, Jacobo Mauritio Antonio Reneuve (?), Petro Eligio Pluche, Mauritio Dionysio Ludovico Aniano Cerdougnon, Stephano Liegoux, Claudio Josepho Lessertisseur, Joanne Franciscio Trousselle, Franciscio Ramboux, Joanne Baptista Vatin, Franciscio Le Mesnil, Joanne Baptista Mozet, Carolo Dominico Sezille d'Armancourt, Franciscio Du Jourdan, Joanne Baptista Guilbert, Ludovico Cremery, Ludovico Jacobo Franciscio Le Moutier, Josepho Dionysio Florente Beaudoux, Joanne Beaudoux, Ludovico Pluche, et Carolo Franciscio Josepho Sauvel, et (obsecundantes) votis fidelium catholicorum civitatis et accessionum Noviomini, tetendimus ad majorem sacristiam supradictæ ecclesiæ; quo cum venissemus circa horam undecimam matutinam dictæ diei, collocuti sumus cum prædictis nominatis presbyteris et commissariis, (subscribentibus præsentii instrumento, scripto et composito a Carolo Franciscio Josepho Sauvel, uno e dictis commissariis, a nobis designato et electo ad harum litterarum confectionem, in præsentia reliqui cleri dictæ ecclesiæ et multitudinis civium dictæ civitatis et suburbiorum, qui nobiscum quoque subscripserunt), de præsentii statu Reliquiarum Sanctorum patronorum hujus ecclesiæ et aliorum Sanctorum, qui semper in ea venerationem nacti sunt, et quarum semper depositum servavit.

66 Ad finem dicti colloquii nobis visum est, factum esse notitia publica certum, tempore spoliationis et ablationis capsarum ex auro, argento, aliis metallis et ligno confectarum, (in quibus conditæ erant Reliquiæ,) varia ossa et pretiosas Reliquias horum Sanctorum pleraque mansisse penes Eustachium Rohault sacristam dictæ ecclesiæ, qui ut eas direptioni et majori violationi subduceret, eas in ambitu dictæ ecclesiæ, in cœmeterium ordinato et circumdato claustris, humaverat, appositis signis characteristicis, quæ indices posteritati essent. Quamobrem, consilio presbyterorum et commissariorum subscribentium accepto, postulavimus ut dictus Rohault sacrista coram nobis et subscribentibus compareret, interrogandus de factis et articulis : quem, ad nos ingressum, invitavimus ad respondendum secundum veritatem omnibus rogatis atque quæsitis, a nobis faciendis; quoniam de majori Dei gloria et honore ejus Sanctorum agebatur.

67 Et cum affirmanter respondisset a se visos fuisse plures viros ingredientes in dictam ecclesiam circa primos dies mensis Novembris, anni millesimi septingentesimi nonagesimi tertii, (quin omnino certum posset determinare diem), aduntes thesaurum et alia loca in quibus depositæ erant dictæ capsæ, et quorum claves porrigere coactus fuerat; ab istis hominibus integras extractas fuisse has pretiosas Reliquias e locis in quibus hucusque servatæ fuerant, ab eis capsas apertas fuisse, revulsasque, et aurum, argentum aliaque metalla, quibus claudebantur hæc pretiosæ exuvia, ablata fuisse; et quod pertinet ad has sacras exuviis, ossa et Reliquias, hæc ab eis separatim relicta fuisse secundum spoliationis ordinem; se animadvertisse per et sub ablationem dictarum capsarum modicas aliquot ossium particulas a quibusdam sublata fuisse; homines, qui in mandatis habebant spoliationem, tulisse et ferenda curasse in locum, quo pagi (district) consilium coibat, aurum, argentum et alia me-

D

E

Sacrista Noviomensis testatur,

F

a se visam spoliationem, anno 1795 factam;

(a) Act. SS., t. I Martii, p. 54.

A talla ex dictis capsis et reliquiariis thecis provenientia;

*Reliquias SS. Eligii, Medardi, Godebertae, Acharii, Mummolini, Albini, etc., a se humatas fuisse;*

68 Se vero percussum, quod in tali statu videret praedictas Reliquias, et quid ad omnem direptionem et violationem impediendam faceret inscium, videntem praeterea praedictam ecclesiam sapientibus et illustratis (*dclairés*) presbyteris, qui se dirigere possent, orbam, statuisse sequi consilium sibi indicatum et suggestum a cive Prus, id temporis civitatis consule (*maire*); quod ejusmodi erat, ut humaret praedictas Reliquias, et super Reliquiis S. Eligii, S. Medardi, et S. Godebertae lapides sepulcrales collocaret; (quod dicto sacratae mentem indidit super aliis Reliquiis similiter qualiacumque signa ponendi;) quamobrem a dicto Rohault sacrista translata fuisse in praedictum ecclesiae ambitum omnia ossa et Reliquias pretiosas S. Eligii, S. Medardi, S. Acharii, S. MUMMOLINI, S. Godebertae, qui cuncti patroni dictae ecclesiae, S. Albini et alius sancti episcopi et martyris cujus nomen nobis prodere non potuit; 1° in dicto ecclesiae ambitu a se foveam factam fuisse e regione tertii arcus extremorum claustrorum, cum quis a sacriariis S. Andreae et S. Catharinae pergat ad locum capitularem; a se in dicta fovea collocatas fuisse, minime confusas, Reliquias S. Eligii, S. Medardi et S. Godebertae, et a se coopertam fuisse dictam foveam prius lapide sepulcrali, ovato, e marmore nigro, dein gleba dicto lapidi injecta; non procul a dicta fovea basim versus columnae (*en tirant vers le pied*, autumo abesse: *du pilier*), a se erutam fuisse alteram foveam, in qua locavit S. MUMMOLINI Reliquias, eamque continuo a se tectam fuisse immediate impositis lapidibus, tamquam signis, et deinde gleba; in spatio autem, quod a columna (quartum et quintum arcus dictorum claustrorum distinguente) porrigitur, e regione dictorum sacriariorum S. Andreae et S. Catharinae, tres exiguas a se factas fuisse foveas; in quarum prima ecclesiam versus S. Albini Reliquias collocavit; in media post illam condidit Reliquias sancti episcopi et martyris, cujus nomen, ut supra, nobis indicare non potuit; et in tertia demum, eandem amussim sequens, posuit Reliquias S. Acharii; postremum vero, lapides a se appositos fuisse dictis ternis Reliquiis, et terram superadditam fuisse.

B

C

*a se monitos paulo post duos presbyteros, eisque indicatum locum;*

69 2° Rogatus deinde dictus Rohault, quempiamne post hanc operationem et inhumationem monuisset, respondit se aliquanto tempore post (quin certum diem assignare posset), veritum ne moreretur, priusquam hae sacrae Reliquiae loco honorifico collocari possent, efflagitasse a . . . Hallu et Francisco Montjoye ambobus presbyteris, ut pergerent ad dictum ecclesiae ambitum, visuri et recognitari varia loca inhumationis et apposita signa. 3° Rogatus an dicti Hallu et Montjoye reapse recognovissent dicta inhumationes et signa, affirmanter respondit: Recognoverunt.

*a se visas minores pyxides ablatas ante dictam spoliationem;*

70 4° Rogatus, vidissetne auferri alias minores thecas et reliquiarias capsas, quarum pars semper fuerat penes dictam ecclesiam, et quarum aliae ad ecclesias suppressas pertinentes huc allatae fuerant, respondit ante ablationem lipsantheocarum S. Eligii, S. Medardi, S. Godebertae, S. MUMMOLINI, S. Acharii, S. Albini et sancti episcopi et martyris, cujus nomen se lateat, se vidisse abripi et auferri plures ex his minoribus capsis et lipsantheocis, seque ignorare quid factum fuisset de modicis ossium particulis, quas capiebant.

71 5° Rogatus, vidissetne instrumenta authenticae addita dictis Reliquiis, respondit se vidisse

duas membranas, sigillis munitas, se eis potitum esse, easque ambas tradidisse Carolo Francisco Lejeune, uni e quatuor praenominatis presbyteris; qui hic praesens confestim exhibuit haec duo instrumenta, spectantia ad Reliquias S. Medardi, prius incipiens his verbis: *Jacobus de Rucheze*, et desinens his aliis: *ad id vocatis*, datum i Julii 1650 et munitum sigillis episcopi Cabillonensis ejusque capituli; alterum spectans ad easdem Reliquias, incipiens his verbis: *Nous, Doyen, Chanoines*, et desinens his aliis: *les jour et an que dessus*, datum i Julii 1650, munitum sigillo capituli S. Stephani Divionensis.

72 6° Rogatus an advertisset pannos, quibus involverentur praedictae Reliquiae, respondit singulis Reliquiis suam fuisse involverum e serico rubro (in quantum meminit) contextum e pleraque haec involuera a se posita fuisse cum dictis Reliquiis in foveis. 7° Rogatus num quid praeterea monere vel docere posset, respondit se nihil praeterea novisse. Lectione facta horum quaestorum responsorumque, declaravit dictus Rohault se in suis dictis persistere, et in his scriptis veritatem contineri, praesentique instrumento nobiscum subscripsit. — *Sign.*: Rohault. — Et cum praedicti Hallu et Montjoye notitiam habeant utilem et proficuum praesenti operationi, extemplo eos invitandos curavimus, ut eam nobiscum communicarent: quocirca affirmaverunt se non ita pridem vidisse dicta inhumationes et signa, qualia supra relata sunt, quandoquidem uterque praedicto tempore perrexerunt ad dictum ecclesiae ambitum cum dicto Rohault. — *Sign.*: Montjoye. — *Deest in egrapho nostro signum Hallu.*

73 Muniti his omnibus notitiis, monitis, et instructionibus, omnibus bene perpensis, et sancto Dei nomine invocato, invitavimus quatuor presbyteros, commissarios supra memoratos, dictum Rohault, dictos Hallu et Montjoye, Jacobum Mariam Ludovicum Dufour, medicum, Joannem Dominicum Damianum Boulongne, chirurgum, reliquum clerum dictae ecclesiae et multitudinem civium, ut nos comitarentur ad dictum ecclesiae ambitum, sive ut viri necessarij recognitioni et exhumationibus supradictarum Reliquiarum, sive ut testes dictarum exhumationum et translationum. Omnes per portam claustrorum, qua itur ad sacria S. Andreae et S. Catharinae, ingressi, tetendimus sic stipati, et vestibus ecclesiasticis induti, usque ad plagam, quae est e regione tertii arcus extremorum claustrorum, de quo in praesenti instrumento dictum, et quidem ad marginem foveae, cui dictus Rohault iterum declaravit se infodisse absque confusione Reliquias S. Eligii, S. Medardi et S. Godebertae; et dicti Hallu et Montjoye recognoverunt hunc esse locum et signa distinctiva quae jam viderant; et continuo mandavimus terram eruendam esse donec appareret lapis sepulcralis et deinde ossa; quocirca terra unum pedem effossa, nobis apparuit lapis sepulcralis e marmore caeruleo (*bleu*) et nigro, duos pedes longus et decem uncias latus, quem continuo tollendum mandavimus; quod cum factum esset, nobis apparuit pannus e serico rubro, in duos saccos divisus.

74 Cum autem dictus Rohault praesens nobis dixisset saccum purpureum coloris obscurioris, et dicto arcui propius adjacentem, capere ossa et Reliquias S. Eligii, extemplo ipsi levavimus in praesentia totius concionis dictum saccum, quem fere integrum invenimus. Quem cum aperuissemus, et vocavissemus Dufour, medicum, et Boulongne chirurgum praenominatos, hi nobis indi-

D instrumenta authenticae Reliquiarum S. Medardi a se visa et servata;

et item Reliquiarum involuera; indicati duo presbyteri testantur sibi locum monstratum fuisse.

E

Itur ad inhumationis locum;

F

effodiuntur et recensentur Reliquiae S. Eligii,

caverunt

A caverunt ossium, quæ sat magno numero ibidem invenimus, sequentia nomina, scilicet: duas tibia, duo femora, humerum, duo minora ossa, (quæ cum eorum summa pars deesset, nominari nequiverunt), peronen, duo ossa innominata, vel ossa illicum, os sacrum, et tres vertebra, lumbar, duos calcaneos, astragalum, duplex os cuboides, unum scaphoides, et unum cuneiforme, rotulam, halangem digiti, partem costæ, maxillam inferiorem et plures particulas ossium, quæ nominari nequiverunt; quæ omnia ossa cum dicto involucro continuo imposuimus linteo in qualo ovato, credito pro tempore dictæ operationis quatuor presbyteris in præsentī instrumento jam nominatis.

S. Medardi, 75 Deinde humo sustulimus alium saccum coloris minus obscuri, in quo dictus Rohault nobis illico declaravit se deposuisse et clausisse Reliquias S. Medardi et S. Godebertæ. Hos dictos saccos et involucra, integræ fere a nobis reperta, cum aperuissemus, dicti Dufour et Boulongne varia ossa, in eis sat magno numero reperta, suo nomine insigniverunt, scilicet: femur sinistrum, quod dictus Rohault nobis declaravit et recognovit extractum fuisse ex capsâ reliquiaria S. Medardi, et a se ipso ut tale depositum esse in dicto sacco, in quo femore, utpote uno ex ossibus S. Medardi, ipsi statim vittam e charta alba apposuimus cum inscriptione: *os femur S. Medardi*, et sine mora traditum est dictis presbyteris.

S. Godebertæ, 76 Cum dictus Rohault iterum nobis dixisset et affirmasset reliqua ossa, dicto sacco inclusa, desumpta esse ex capsâ et lipsanotheca nuncupata: *herma S. Godebertæ* (gallice *chef de sainte Godeberte*), dicti Dufour et Boulongne ea suis nominibus appellarunt, videlicet: totam partem superiorem cranii, duas tibia, duas partes humeri, femur dextrum fere integrum, femur sinistrum in duas partes divisum, tres vertebra dorsi, et plures partes dictarum vertebrarum, septem ossicula tum partium superiorum, tum partium inferiorum, duos calcaneos, duos astragalos, duplex os scaphoides, duplex cuboides, quinque cuneiformia. Tunc advenit Josephus Felix Apoix, medicus, quem rogavimus se jungere vellet dictis Dufour et Boulongne. Ossium descriptionem continuantes, dicti medici et chirurgus nobis indicaverunt ossa sequentia, nempe: tria ossa metatarsi, partem primæ costæ, et plura ossicula. Cum invenissemus in dicto sacco sigillum integrum et quinque fragmina sigillorum, ea cum omnibus prædictis Reliquiis S. Godebertæ imposuimus linteo in qualo ovato, quem credidimus dictis presbyteris servandum.

S. Mummolini, 77 Deinde aperiendam mandavimus foveam, in qua dictus Rohault affirmare pergit a se collocatas fuisse S. MUMMOLINI Reliquias. Terra octo uncias effossa et lapidibus sublatis, nobis apparuit sat magna multitudo ossium cum modicis partibus panni et serico rubro; quocirca dicti medici et chirurgus continuo sic nobis indicaverunt hæc ossa, videlicet: duo femora, duas tibia, duas partes perones, partem ossis cubiti (vel radii: *avant-bras*) duas partes humeri, duas partes ossis illicum, maximam partem ossis sacri, primam costam, sex vertebra, partem maxillæ superioris, duos astragalos, duos calcaneos, duas partes rotulæ, et plura ossicula tum metatarsi tum metacarpi, duplex os scaphoides et plura alia ossicula; quas omnes prædictas Reliquias continuo imposuimus linteo in qualo quadrato, credito ut supra.